venisset ad ostium , Cartaphilus prætorii ostiarius & Pontii Pilati , cum per Ostium exiret Jesus , pepulit eum pugno contemptibliter post tergum , & irridens dixit : Vade Jesus citius , vade , quid moraris ? Et Jesus severo oculo & vultu respiciens in eum dixit ; Ego vado , & exspectabis donec veniam ; juxta verbum Domini , exspectat adhuc Cartaphilus ille -- versatur in lacrymis & timore Domini , metuens semper , & suspectum habens aduentum Jesu Christi in igne seculum judicaturi , ne ipsum in ultimo examine inveniat iratum , quem in passionem properantem irridens ad dignam proximam vocavit ultiōnem . Veniunt ad eum multi de remotis mundi partibus , delectantes in ejus visione & confabulatione , quibus , si sint viri aeventici , de rebus interrogatus breviter quæstiones solvit . Munera omnia respuens sibi oblata , victu moderato & vestitu contentus . In hoc semper ponit spem salutis suæ , quia ignorans deliquit , dicente Domino & orante : Pater ignosce illis , quia nesciunt , quid faciunt . fol . 339. 340. & 827. Hunc secundus autor Scripti anonymi , cuius titulus : Relation oder furzher Bericht von zween Zeugen des Leidens / unsers geliebten Heylandes Jesu Christi / derer einer ein Heide / der ander ein Jude sc. Chrysostomus Dudulaeus in relation . Germanic . quam publici juris fecit Anno MDCXLV . Joh . Georg . Hadeck . palatinus olim Pastor . A . M D C LXXXI . aliquor pagellas typis subjici curavit hac inscriptione : Nathanieli Christiano relation eines Wallbruders mit Nahmen Abasverus ein Jude / welcher bey der Kreuzigung des Herrn Christi gewesen / und von da anno noch herumb wallen und leben soll . His addi posset testimonium ex antiquis manu scriptis ; quod ipse legit & refert . M . Johann . Sebastian . Mitternacht in dissert . XIX . in locum Joh . c . XXI . v . 22 . pag . 405 .

S. III.

Aliis suspecta videntur omnia . Hinc suspendendum judicium , nec certi aliquid determinare audent . Ita sensit olim Thomas Bartholinus de latere Christi aperto c . VII . Fidem hujus ampliorem ne quasiveris , ne te ad relationes hujus Satoris Polytropi amandem , qui nuperis annis maximum Europe partem emensus incerto solo , perenni abduc vita fertur oberrare , aut ante estium suum Hierosolymis denegata Christo sub cruci onere labenti quietis , perpetuas luat penas inquietus . De cuius hominis veterani fide nihil ausim determinare , quamquam etiam in publica nonnullorum acta sit relatus , plusque fiduci habeam narratio-

num veritati, quam ipsius referentis. Vel enim monstrum sit hominis, vel spectrum inferorum, vel superum apparitor, quod judicium ad clariorū tribunal remitto, ne longius causa mea me provehat momentum. Eadem tradit Heinricus Bangertus in Comment. de ortu, vita & excelsu, Antonii Coleri Jcti Lubecensis cuius verba sunt sequentia: Si quid doctrina eximium, aut usu egregium se inter legendum offerret, non raro etiam si quid insolitum, aut rarum, in vita occurreret, ipse in rei memoriam in Comentarios suos studiose reculit, & quam plurimis, ut nunc unum adducam, die XIV. Januarii Anno MDCHIII. adnotatum reliquit, Lubece fuisse Iudeum illum immortalem, qui se Christi crucifixionis interfuisse affirmaverit; De quo Iudeo quid sentiendum sit, merito aliorum relinquo iudicio atque ad alia transfo. Hujus sententiae etiam est Johann. Cluverus in Epitome Historiarum totius mundi pag. 759. & 760.

§. IV.

Alii tandem, quibus prima Sapientiae lex est non temere credendum, relationem hanc apertam redolere fabulam dicunt. Hanc defendit opinionem Julius Cæsar Bulengerus in Historia sui temporis fol. 357. Famedatum id tenoris, Iudeum Christi temporibus aqualem mille iam & amplius annos toto terrarum orbe vagum & errorem sine cibo & potu palari, à Deo ejus pœna damnatum, quod ex sece verperum primus Christum cruci suffigendum, Barmbam latronem ab unca & crucis terrore vindicandum exclamaverit, mox cum Christus onore crucis anhilans ad officium ejus, qui cerdo erat, interquiesceret, cum verbi acerbitate eum amandaverit, cui Christus: quia tantillum quietis mibi invides, quietam, & tu irrequietus erabis, ac mox dicto ocyus recordem & vagum rotu urbe errasse, inde errores suos ad hunc usque diem toto orbe continuare. Eum ipsum esse, qui visus fuerit, Amburgi Anno MDLXIV. Credat Iudeus Apella; Hominem id temporis cum Parisis agerem, non vidi, nec de eo satis certis autoribus audivi. Huic subscribunt D. Johann. Conrad. Danhauer in Dramat. S. sive Christeide Theat. II. Phantas. I. In Christo Sophia pag. 439. Item in Lact. Catech. part. V. concione LVII. pag. 1379. D. Aegidius Strauch. collegio privato Witteberge habito in Histor. Ecclesiast. tit. de immortali Iudeo. Item in Constitutionibus habitis Gedani Evangelicis Dominica Letare fol. 442. D. Caspar Sagittarius in Harmonia Hist. pass. Jesu Christi part. II. pag. 725. Johann. Hæsin-

Heinricus Hoitingerus in Hist. Ecclesiast. part. III. pag. 540. Nicolaus
Heldvaderts in Sylva Chronologica circuli Baltici part. II. pag. 271. Jo-
hann. Hornbeck. de convincendis Judais prolegom. §. V. M. Johann. Se-
bastian. Mitternacht dissert. XIX. Johann. Christophorus Rumetschius
in Schediasmate Historico. Theologico pag. 97. M. Gottfried Thilo in Me-
letemate historico de immortali Judeo. His addi-
cetur Rudolphus Bo-
toreus Comment. histor. L.XI. pag. 305. ubi mentem suam de Judæo illo
his explicat verbis : Vereor, ne quis nugarum anitum probro me afficiat,
si qua tota Europa narratur de Judæo coetere Servatoris Christi fabulam-
buic pagina inseram, nihil tamen vulgatus & nostratum vernacula, hi-
storia hoc profiteri non erubuit. Sic qui prius annales nostros scripserunt
adspiculatores habeo --- eum non uno seculo in Hispania, in Italia, Germania
visum fuisse, atq; agnitus hoc anno eum ipsum esse, qui visus Hamburgi Anno
MD LXVI. Plurim de eo vulgus comminiscitur, ut audax est ad rumores
quos ego, ne quid indictum sit refero.